
 
 

DETERMINAZIONE N. 120 

4 MAGGIO 2017 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO SETTORE ATTIVITA’ CULTURALI:  CONCORSO LETTERARIO ATENEO DEI 

RACCONTI SESTA EDIZIONE – SERATE IN TEATRO E LABORATORIO DI 

SCRITTURA CREATIVA  

C.I.G.: v. determinato. 

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti universitari, 

compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

Il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di diritto 

allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della delega 

prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, 

e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”, attribuisce 

all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante l’istituzione 

di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi altresì delle 

associazioni e cooperative studentesche. 

 

Nell’ambito delle iniziative dirette, al fine di valorizzare la capacità artistica degli studenti universitari 

nel campo della musica e della scrittura, l’Ente organizza L’Ateneo dei Racconti, concorso volto a 

promuovere la diffusione della scrittura in ambito universitario.  

 

Con determinazione n. 179 del 4 agosto 2016 si approvava il bando della sesta edizione di L’Ateneo dei 

Racconti rinviando a successivo provvedimento l’approvazione e l’impegno dei costi delle fase 

successive del concorso. 

 

Con determinazione n. 50 del 16 febbraio 2017 si affidava la direzione artistica alla casa editrice Keller 

Editore e la collaborazione artistica per la realizzazione delle tre serate in teatro Sanbàpolis a Consolida 

s.c.s. rinviando a successivi provvedimenti la quantificazione e l’impegno dei costi relativi al laboratorio 

di scrittura creativa e alla pubblicazione dei racconti finalisti. 

 

Visto l’impegno profuso dai finalisti nel preparare le loro performance sul palco, impegno condiviso da 

amici studenti che si sono improvvisati attori, musicisti, fotografi e video maker e il poco tempo a loro 

disposizione tra le prove generali e le serate in teatro si è offerta l’opportunità di consumare un pasto 

veloce, costituito da panino acqua e caffè, all’Unibar tra le prove generali e la performance sul palco. 



Contattata per vie brevi la ditta ristoratrice Sma Ristorazione srl, che ci ha fornito il preventivo di 3,90 

Iva compresa, e considerato che il numero di artisti studenti coinvolti in ognuna delle tre serate 9, 10 e 

16 maggio prossimi è di circa 25 si prevede una spesa massima complessiva di 312,00 Iva compresa per 

80 buoni pasto. 

 

Per le premiazioni del concorso, il 16 maggio 2017, saranno realizzate 8 pergamene, 3 per i vincitori (del 

premio per il miglior racconto da parte della giuria letteraria e della giuria studentesca e per la  migliore 

performance da parte della giuria artistica) e 5 per le menzioni speciali; non avendo a disposizione una 

stampante adatta è stata contattata la Tipografia di Unitn che effettuerà la stampa delle 8 pergamene al 

costo di 22,40 oltre a IVA. 

 

Il bando di concorso prevede inoltre, come premio per i finalisti, la partecipazione ad un laboratorio di 

scrittura creativa, un’opportunità di accrescere competenze e interessi all’interno di un percorso 

universitario e personale. 

 

Verificato che all’interno dell’Ente non esistono figure professionali in possesso delle specifiche 

professionalità richieste dall’incarico in oggetto, è stato contattato, su segnalazione della Keller 

Editore, Davide Longo scrittore e docente della prestigiosa scuola Holden di Torino, che ha inviato in 

data 2 maggio 2017 il suo preventivo con allegato curriculum (prot. 2373) per l’organizzazione di un 

workshop nei giorni 15 e 16 maggio 2017 di 10 ore complessive per un totale di 1.700,00 € oneri fiscali 

inclusi. 

 

Preso atto di quanto disposto nella recente circolare della Provincia Autonoma di Trento in materia di 

incarichi di consulenza, studio, ricerca e collaborazione (prot. PAT 0141240 di data 17.03.2016), 

 

verificato che l’importo contrattuale non eccede il tetto massimo di euro 40.000,00, al netto di oneri 

fiscali e previdenziali per anno solare previsto al paragrafo 5 della succitata circolare né la soglia di cui 

all’art. 21, c. 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm., che autorizza l’Ente a procedere 

a trattativa diretta con il soggetto ritenuto idoneo, 

 

visto il curriculum vitae del professionista e giudicata congrua l’offerta proposta, con il presente 

provvedimento si autorizza, ai sensi dell'art. 39 sexies, commi 2 e 2 bis della l.p. 23/1990, 

l’affidamento d i un incarico di consulenza artistica nell’ambito della sesta edizione del concorso Suoni 

Universitari a decorre dal 8 al 15 maggio prossimi al sig. Davide Longo, residente a Torino in  via 

Silvio Pellico 12, .C.F. LNGDVD71P15B791G P. Iva 10512330019 secondo lo schema di lettera 

allegato (all. l) al costo complessivo di € 1.700,00. 

 

L’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’acquisizione da parte dell’Amministrazione 

della documentazione prevista di cui agli art. 39 novies, septies e undecies della legge provinciale 

23/1990 e all’art. 53 bis della l.p. 7/1997. 

 

Si precisa che la spesa oggetto del presente provvedimento non è soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari in quanto la  normativa in materia trova applicazione alle fattispecie riconducibili 

all’appalto (si veda determinazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – A.N.A.C. - n. 4/2011, 

par. 3.9) mentre l’incarico oggetto del presente provvedimento è configurabile quale contratto di 



prestazione d’opera intellettuale di cui agli articoli 2230 c.c. e seguenti (si veda determinazione 

A.N.A.C. succitata, par. 4.3). 

 

In vista della prossima edizione del concorso e della stesura del bando della settima edizione si è 

organizzato un incontro il 16 maggio 2017 con le giurie composte da Davide Longo, Carla Gubert, 

Rossella Sangermano, Walter Nardon, Francesca Sorrentino, Elena Beregoi, Michele Tesolin e ai 5 

assistenti studenti che hanno collaborato, a titolo gratuito, alla realizzazione delle perfomance in teatro a 

conclusione del quale si offrirà la cena prima dell’inizio della serata finale quantificate in massimo di 

300,00 €.  

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, n. 

734; 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 14 dicembre 

2016, n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2016, n. 2499;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa del 

direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 166 e 

deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 

2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi 

e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti 

e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 2012”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per i motivi di cui in premessa,  l’incarico di consulenza ex capo I bis della l.p. 

23/1990 per un ammontare complessivo di € 1.700,00 lordi allo scrittore  Davide Longo  residente 

a Torino in  via Silvio Pellico 12, C.F. LNGDVD71P15B791G P. Iva 10512330019 per 

l’organizzazione del laboratorio di scrittura creativa della sesta edizione di Ateneo dei Racconti, a 

decorrere dal 8 al 16 maggio 2017, come da schema di lettera allegato (all. 1); 

 



2. di autorizzare le spese di buoni pasto  per gli studenti coinvolti nelle serate in Teatro Sanbàpolis 

del 9, 10 e 16 maggio prossime per un massimo di 312,00 € ; 

 

3. di autorizzare le spese di ospitalità di Ateneo dei Racconti per il costo della cena offerta ai giurati 

e ai 5 studenti assistenti alla regia delle performance che saranno sostenute tramite il fondo 

economale per un costo massimo di 300,00 ; 

 

4. di autorizzare la stampa di 8 pergamene presso la Tipografia dell’Università degli Studi di Trento 

al costo di 27,33 € IVA compresa; 

 

5. imputare l’importo di cui al punto 1 per l’esercizio 2017: 

macrovoce 041008 

conto 041008010 

centro di costo 16 per € 1.700,00 € 

 

6. imputare l’importo di cui ai punti 2, 3 e 4 per l’esercizio 2017: 

macrovoce 041016 

conto 041016080 

centro di costo 14 per 639,33 €; 

 

7. di liquidare e pagare l’importo di cui ai punti 1 e 2 a 30 giorni dalla data di ricevimento della 

fattura, previo accertamento della regolare esecuzione dei servizi effettuato dal personale allo 

scopo incaricato dall’Ente; 

 

8. di liquidare e pagare l’importo di cui al punto 3 mediante l’utilizzo del fondo economale. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2017 

 Macrovoce 041008 

Conto 041008010 

Centro di costo 16 per € 1.700, 00.= - PRG 372 

Macrovoce 041016 

Conto 041016080 

Centro di costo 14 per € 639,33.= - PRG 373 

 

LA RAGIONERIA 

_______________________________ 

 

(PF/rt) 


